
P6_TA-PROV(2009)0129
Humanitární situace na Srí Lance 
Usnesení Evropského parlamentu ze dne 12. března 2009 o zhoršující se humanitární 
situaci na Srí Lance 

Evropský parlament,

- s ohledem na článek 91 a čl. 90 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že přibližně 170 000 civilistů se nachází ve stavu nouze, jelikož uvízli 
v bojových zónách mezi srílanskou armádou a silami organizace Tygři osvobození 
tamilského Ílámu (LTTE) a nemají přístup k nejzákladnější pomoci,

B. vzhledem k tomu, že agentury OSN od konce ledna 2009 zaznamenaly více než 2300 
případů smrti civilistů a nejméně  6500 případů zranění,

1. žádá srílanskou armádu a síly LTTE, aby okamžitě vyhlásily příměří, a umožnily tak 
civilnímu obyvatelstvu opustit bojovou zónu; odsuzuje veškeré projevy násilí 
a zastrašování, jež brání civilistům opustit oblast konfliktu;

2. odsuzuje útoky na civilní obyvatelstvo, které zaznamenala organizace  International Crisis 
Group;

3. vyzývá obě strany, aby dodržovaly mezinárodní humanitární právo a ochraňovaly civilní 
obyvatelstvo a poskytovaly mu pomoc, a to jak v bojové zóně, tak i v bezpečné zóně;

4. vyjadřuje znepokojení nad zprávami o závažném překročení kapacit a špatných 
podmínkách v uprchlických táborech zřízených vládou Srí Lanky;

5. žádá, aby byl mezinárodním i národním humanitárním organizacím a novinářům 
umožněn neomezený vstup do bojové zóny a uprchlických táborů;

6. vyzývá vládu Srí Lanky, aby spolupracovala se zeměmi a humanitárními organizacemi, 
které jsou ochotny a schopny evakuovat civilisty;

7. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a vládě Srí Lanky, generálnímu 
tajemníkovi Organizace spojených národů a pro informaci Komisi.


